Ma prima di passar pi avanti mi sia lecito di far un [Pitagora non può esser stato Inventor della Musica add. in marg.] ardita riflessione, e dire, che repugna totalmente al vero, che Pitagora sia stato il primo Inventor della Musica, e delle consonanze di essa. Per prima ragione adduco l' autorità [Prima ragione add. in marg.] dell' Angelico Dottor San Tomasso nella sua postilla in Genesim cavata anche da Giuseppe Hebreo nel libro primo capitolo 4. così dicendo: Et si opponitur quod diluvium ista Instrumenta destruxit (Intende della Musica) respondetur, quod Jubal in duobus columnis musicam scripsit: in una lapidea, quae non dissolveretur, et in altera ex lateribus, quae non [[dissolveretur]]

combureretur. Nam ista duo iudicia Adam profeticè praedixerat ventura; ac ideo filij eius propinqui se contra ea muniebant. Et tunc (segue il Santo Dottore) potest solvi, quod leguntur alij Inventores istius artis post diluvium, quia non intelligitur, quod invenerunt primarium actum, et necessaria ad simplicem modum, sed quod invenerunt aliquem singularem. Dunque per questa raggine Pitagora non puo esser stato l' Inventor [seconda raggione add. in marg.] della Musica. Secondariamente se da Orfeo, che cominciò ad illustrarsi, et ampliarsi tuttavia la Musica, sino all' età di Pitagora vi corsero settecento anni in circa, come havemo veduto di sopra, dunque non ne potè egli essere stato l' Inventore [-f.24r-]. Anzi prima di lui si raccontano la maggior parte [terza raggione add. in marg.] degl' essempli mirabili, e stupendi miracoli della Musica, cominciando à punto da Orfeo, di cui si dice che con l' eccellenza del suo canto, e del suono dlla sua lira tirò à se gl' arbori, e le pietre, diede il sentimento alle cose inanimate, arrestò il corso de' fiumi, fece mansueta ogni piu fiera belva, e cavò sino dalle viscere dell' Inferno la sua bella Euridice; onde Virgilio nell' Eneide libro 6.

Si potuit manes accersere coniugis Orpheus

Traicia fretus cithara fidibusque canoris.

Anfione che col suo canto tirò a suo talento, e fece seguirsi dalle pietre, colle quali cinse Tebe di mura, di cui Horatio in Arte.

Dictus et Amphion Thebae conditor Urbis

Saxa movere sono Testudinis, et prece blanda

Ducere quo vellet.

Arione che per mezzo del suo canto sù la sonora Cetra per ischivar la congiura degl' avari Naviganti contro di lui fatta, buttatosi in mare fu portato al lido a salvamento da un Delfino. In memoria perciò di si insigne avvenimento ne fu eretta statua col Epigramma greco tradotto in latino dal Volterrano in questa guisa